Muhaddislerin hadis uydurmacılığını önlemeye yönelik aldıkları bu tedbirlere ilave olarak hicri birinci asrın sonları ile ikinci asrın başlarında hadisler toplanarak bir araya getirilmiştir. Hadislerin resmi olarak tedvin edilip bir araya getirilmesi ve tasnif edilmesinin tarihiyle ilgili birtakım tartışmalar olsa da genel kabul halife Ömer b. Abdulaziz’in (101/720) emriyle “tedvin” sürecinin başladığı yönündedir.¹⁹ Hicri birinci asrın sonları ile ikinci asrın başlarından itibaren bir araya getirilen ve tedvini tamamlanan bu hadis rivayetleri belli bir sisteme göre sınıflandırılmadığı için bunlardan istifade etmek oldukça zordu.

32; Yusuf Ziya Keskin, “Rivayet Geleneği Açısından Kitâbu’t-Tabakâti’l-Kebir”, *Sahibu’t-Tabakat İbn Sa’d Sempozyumu*, Siyer Araştırmaları Merkezi, İstanbul 27 Nisan 2014), s. 42.

¹⁹ Dârimî, *Sünen*, I, 126; Buhârî, 3 İlim, 33 (I, 217); Ebû Yusuf Yakub b. Süfyan el-Fesevî, *el-Ma’rife ve’t-Tarih*, thk. Ekrem Ziya Umerî, Mektebetü’d-Dâr, Medine 1410/1990, I, 442; Ebû Nuaym el-İsbehani, *Hilyetu’l-Evliya ve Tabakatu’l-Esfiyai*, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1996, III, 363; Bağdâdî, *Takyîd*, s. 136; İbn Abdilberr, *Câmiu Beyani’l-İlm*, I, 75-77; İbn Kesir, *el-Bidâye ve’n-Nihâye*, Üçüncü Baskı, Mektebetü’l-Mearif, Beyrut 1978, IX, 345; Muhammed b. Cafer el-Kettani, *er-Risâletü’l-Mustatrafe*, Kahraman Yayınları, İstanbul 1986, s. 3, 4.

²⁰ Koçyiğit, *Hadis Tarihi*, s. 205.

²¹ Koçyiğit, *Hadis Tarihi*, s. 208.

Koçyiğit'in bu eserler arasında Müsnedleri zikretmemesi ayrıca tartışılması gereken bir konudur. Çünkü bu dönemde yazılan müsned eserler de vardır. Mesela Ebû Dâvûd et-Tayâlisî (204/819)'nin *Müsned*'i yukarıdaki eserlerle aynı dönemde yazılmıştır. Saymış olduğumuz bu Hadis eserlerinden tür olarak hangisinin önce, hangisinin daha sonra yazıldığıyla ilgili kesin bir iddiada bulunmanın zor olduğu kanaatindeyiz.

Abdurrahman es-Sehâvi, *el-İ'lan bi't-Tevbih li-men Zemme Ehle't-Târih*, Birinci Baskı, Müessesetü'r-Risale Beyrut 1986, s. 44; Koçyiğit, *Hadis Tarihi*, s. 208.

²⁵ Bu dönemde siyer alanında eser yazan âlimler hem tarihçi hem de hadisçi kimlikleri ile ön plana çıkmışlardır. Mesela Urve b. Zübeyr (94/713), İbn Şihab ez-Zühri (124/741), Ma'mer b. Râşid (153/770). Hatta günümüze ulaşan ilk siyer eserinin "*el-Meğâzî*" ismiyle ez-Zühri'ye ait olduğu söylenmiştir. Bkz: İbn Hacer, *Tehzîbu't-Tehzîb*, Birinci Baskı, Dâru's-Sadr, Beyrut Trs., IX, 445-451; Kâtip Çelebi, *Keşfu'z-Zunûn, Dâru'l-Fikr*, Beyrut 1982, VI, 7; Kettani, *er-Risâletü'l-Mustatrafe*, s.

Harun er-Rûyânî, *Müsnedü’r-Rûyânî ve bi’z-Zeylihi’l-Müstedrek mine’n-Nususi’s-Sâkita*, Müessesetu Kurtuba, Riyad 1995, s. 463; Hâkim en-Nîsâbü’rî, *Marifet’u-Ulûmi’l-Hadis*, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1977, s. 7; Bağdâdî, *Takyîd*, s. 114; İbn Hacer el-Askalâni, *el-İsâbe fi Temyizi’s-Sahabe*, Dâru İhya-i Turasil Arabi, Lübnan 1910/1328, III, 331.

⁴⁶ Bünyamin Erul, “Sîret ve Tarih Kitaplarının Hadis İlmî ile İlgisi, Bir Bilim Olarak Siyer ve Kaynakları”, *Sîret ve Tarih Kitaplarının Hadis İlmî ile İlgisi*, Siyer Yayınları, İstanbul 2014, ss. 159-171.

⁴⁷ Şeşen, *Müslümanlarda Tarih-Coğrafya Yazıcılığı*, s. 21.

Nitekim bu konuya değinen Abdülkerim el-Vâfi'nin, "Mustalahu'l-Hadis"ın başlangıcı ile birlikte Tarih usûlünün gelişmeye başladığını söylemesine rağmen isimlerini zikrettiği Tâcuddin es-Subkî (771/1370), İbn Haldun (808/1406), Sehâvi, Kâfiyeci ve Suyûti gibi Tarih usûlcülerinin ilki en erken hicri sekizinci yüzyılda yaşamıştır.⁶⁵ Dolayısıyla onun isimlerini zikrettiği Tarih usûlcüleri, Hadis usûlünün teşekkülünden çok sonraları bu işe girişmiş tarihçilerdir.

Peygamber'in bütün hayatından ziyade sadece savaşları hakkında bilgi verme anlamında kullanıldığı görülecektir.⁸² Fakat daha tabii döneminde Siyer ve Meğâzî rivayetlerini bir araya getirip küçük risale, kitapçık ve sayfeler oluşturanlar bu kavramı genel anlamda Hz. Peygamber'in hayatı için kullanmışlardır.⁸³ Mesela Musa b. Ukbe (141/758), “*el-Meğâzî*” adlı eserinde Hz. Peygamber'in savaşları yanında onun hayatının çeşitli safhalarına yönelik başka rivayetleri de eserine almıştır. Dolayısıyla bu anlam genişlemesi en başından beri zaten mevcut olan bir durumdur.⁸⁴ Nitekim Urve b. Zubeyr (94/713) ve daha sonraki dönemde Vâkıdî gibi müelliflerin eserlerinin “*Meğâzî*” adını taşımaları da bunu göstermektedir. Her ne kadar Umeruddin'in ifade ettiği üzere “meğâzî” kelimesinin sözlük anlamı Hz. Peygamber'in bütün hayatı değil de yalnızca savaşları anlamında kullanılmış olması onun bu iddiasını çürütse de Musa b.

Osman ez-Zehabî, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, thk. Şuayb el-Arnâvût, Hüseyin el-Esed, Altıncı Baskı, Müessesetu'r-Risâle, Beyrut 1990, VI, 114; ayrıca bkz: Kâtip Çelebi *Keşfu'z-Zunûn*, II, 1747; Carl Brockelman, *Kitâbu't-Târihi'l-Edebi'l-Arabî*, Arapçaya çev. Abdulhâlim en-Neccar, Üçüncü Baskı, Dâru'l-Mearif, Kahire 1119/1708, III, 10; Horovitz, *İslâmî Tarihçiliğin Doğuşu*, s. 22, 69.

⁸⁴ Şaban Öz Meğâzî alanında yazılmış ilk eser olan Musa b. Ukbe'nin Meğâzî'sinde Hz. Peygamber'in savaşlarının yanında onun hayatına dair rivayetlerin de yer almasını “*meğâzî başlangıçta sadece Hz. Peygamber'in savaşlarını konu edinmişti.

208.

¹⁰⁰ İbn İshâk, *Sîret*, s. ۲. (Muhakkik Muhammed Hamidullah’ın Önsözü)

¹⁰¹ Hem hadis hem de Siyer ve Meğâzîye dair rivayetleri bir araya getiren ve bundan dolayı da hem muhaddis hem de tarihçi olarak kabul edilen kişiler arasında şu isimler zikredilmektedir: Urve b. Zübeyr (94/713), İbn

ve Hadis rivayetleri toplanmış, fakat daha Tarih ilmi tam olarak müstakil bir metodoloji edinip, ayrı bir bilim haline gelmediği için Hadis ilminin bir alt dalı olarak gelişimini sürdürmüş ve başlangıçtan itibaren İslam Tarihçileri hadis kavramlarından ve hadisçilerin rivayet ve dirayet metodlarından yararlanmışlardır.¹⁰²

Muhaddislerin Hadis usûlüne göre tarihi olayları nakletmeye başlamaları Araplardaki Tarihsel malumatların da bir usûle göre nakledilmesine ve Tarih ilminin sınırlarının belirlenmesine imkan sağladı.

Hadis ve Siyer’in tarihsel ilişkilerine dair üç farklı görüşü ileri sürülmektedir. Siyer ve meğâziye dair haberlerin rivayet edilmesiyle birlikte Hadis ilminin ortaya çıktığı yani

Şihab ez-Zühri (124/741), Musa b. Ukbe (141/758), İbn İshâk (151/768). Ayrıntılı bilgi için bkz: Şeşen, *Müslümanlarda Tarih-Coğrafya Yazıcılığı*, s. 22-31; ayrıca bkz: Hizmetli, *İslam Tarihçiliği Üzerine*, s. 172.

¹⁰² el-Vâfi, *Menhecü’l-Bahs fi’t-Tarih*, s. 234, 243.

¹⁰³ İbn Haldun, *Mukaddime*, I, 25-68. Krş: Kasım Şulul, *İslam Düşüncesinde Tarih Tasavvuru ve Usûlü*, s.

ARSLAN, Ali, "Tarih ve Hadis İlimlerindeki Tenkit Usulleri", *Bülent Ecevit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2014, C. 1, S. 2.

EL-ASKALÂNÎ, İbn Hacer, *el-İsâbe fi Temyizi's-Sahabe*, Dâru İhya-i Turasil Arabi, Lübnan 1910/1328.

....., *Tehzîbu't-Tehzîb*, Birinci Baskı, Dâru's-Sadr, Beyrut trs.

AYCAN, İrfan, Sarıçam, İbrahim, "İslam Tarihinin Kaynaklarıyla İlgili Problemler ve Çözümüne İlişkin Bazı Düşünceler", *İslâmî İlimlerde Metodoloji (Usûl) Meselesi 2, Tartışmalı İlmî Toplantılar Dizisi 46*, Ensar Neşriyat, İstanbul 2005.

- BOUMRANE, Chick, “İslam Tarihçiliği ve Tarihlerine Bir Bakış”, Nesimi Yazıcı (Çev.), *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 1988, C. XXX.
- BROCKELMAN, Carl, *Kitâbu't-Târîhi'l-Edebi'l-Arabî*, Arapçaya çev. Abdulhâlim en-Neccar, Üçüncü Baskı, Dâru'l-Mearif, Kahire 1119/1708.
- EL-BUHÂRÎ, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail b. İbrahim el-Muğire el-Cu'fi, *Sahîhu'l-Buhârî*, İkinci Baskı, Müessesetu'r-Risale, Beyrut 2014.
- CÂDELMEVLÂ, M. Ahmed, Muhammed Ebû'l-Fazl İbrahim, el-Bicavi, Ali Muhammed, *Eyyamu'l-Arap fi'l-Cahiliye*, Dâru İhyâi'l-Kutubi'l-Arabiyye, Kahire 1942.